



Município de SEARA - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2017/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	51.899.750,00	33.362.689,57	30.375.329,28
Receita Tributária	6.202.200,00	3.654.678,41	3.665.917,92
I.P.T.U.	1.362.400,00	1.017.008,54	917.449,58
I.S.S.	2.406.800,00	1.493.267,86	1.370.412,60
I.T.B.I.	318.900,00	259.705,99	176.995,53
I.R.R.F.	826.100,00	393.286,75	571.460,35
Outras Receitas Tributárias	1.288.000,00	491.409,27	629.599,86
Receita de Contribuição	864.200,00	598.899,23	533.201,86
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
Outras Contribuições	864.200,00	598.899,23	533.201,86
Receita Patrimonial Líquida	143.000,00	26.719,14	42.231,80
Receita Patrimonial	470.100,00	34.112,94	79.995,04
(-) Aplicações Financeiras	327.100,00	7.393,80	37.763,24
Transferências Correntes	43.663.550,00	28.458.096,25	25.439.528,58
F.P.M.	12.076.360,00	7.572.965,30	6.845.571,76
I.P.V.A	1.686.320,00	1.086.668,85	1.071.461,63
I.C.M.S.	16.423.920,00	10.882.824,65	9.360.602,16
Convênios	928.800,00	586.358,69	545.565,31
Outras Transferências Correntes	12.548.150,00	8.329.278,76	7.616.327,72
Demais Receitas Correntes	1.026.800,00	624.296,54	694.449,12
Dívida Ativa	197.400,00	135.895,59	115.071,41
Diversas Receitas Correntes	829.400,00	488.400,95	579.377,71
RECEITAS DE CAPITAL (II)	3.083.500,00	1.713.152,32	867.304,17
Operações de Crédito (III)	2.600.000,00	1.256.697,63	109.693,56
Amortização de Empréstimos (IV)	10.500,00	5.765,45	1.889,85
Alienação de Ativos (V)	200.000,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	273.000,00	450.689,24	755.720,76
Convênios	273.000,00	250.689,24	150.058,76
Outras Transferências de Capital	0,00	200.000,00	605.662,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	273.000,00	450.689,24	755.720,76
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	52.172.750,00	33.813.378,81	31.131.050,04

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	51.242.820,83	35.273.349,13	32.570.557,03	29.235.409,33	27.695.005,31
Pessoal e Encargos Sociais	25.712.589,67	15.712.343,96	14.996.200,39	15.578.124,28	14.914.705,18
Juros e Encargos da Dívida (IX)	459.855,00	245.600,00	54.000,00	159.949,53	33.454,13
Outras Despesas Correntes	25.070.376,16	19.315.405,17	17.520.356,64	13.497.335,52	12.746.846,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	50.782.965,83	35.027.749,13	32.516.557,03	29.075.459,80	27.661.551,18
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	7.202.935,96	1.534.829,50	3.306.253,75	698.656,65	1.340.288,20
Investimentos	6.812.235,96	1.163.369,50	3.152.293,75	536.144,83	1.235.421,32
Inversões Financeiras	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	380.700,00	371.460,00	153.960,00	162.511,82	104.866,88
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	6.822.235,96	1.163.369,50	3.152.293,75	536.144,83	1.235.421,32
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	5.000,00	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	57.610.201,79	36.191.118,63	35.668.850,78	29.611.604,63	28.896.972,50



Município de SEARA - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2017/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	-5.437.451,79	-2.377.739,82	-4.537.800,74	4.201.774,18	2.234.077,54
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	1.325.415,60	-	954.118,83	0,00
Superávit Financeiro	-	1.325.415,60	-	954.118,83	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	-	0,00	-	0,00	0,00
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL					VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA					-2.297.045,00

SEARA, 21/09/2017

EDEMILSON CANALE
Prefeito Municipal CPF 369.691.099-68

FRANCISCO VALDECI DE ALMEIDA
Contador CRC/SC 16.887/0-4



Município de SEARA - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2017/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	51.899.750,00	33.362.689,57	30.375.329,28
Receita Tributária	6.202.200,00	3.654.678,41	3.665.917,92
I.P.T.U.	1.362.400,00	1.017.008,54	917.449,58
I.S.S.	2.406.800,00	1.493.267,86	1.370.412,60
I.T.B.I.	318.900,00	259.705,99	176.995,53
I.R.R.F.	826.100,00	393.286,75	571.460,35
Outras Receitas Tributárias	1.288.000,00	491.409,27	629.599,86
Receita de Contribuição	864.200,00	598.899,23	533.201,86
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
Outras Contribuições	864.200,00	598.899,23	533.201,86
Receita Patrimonial Líquida	143.000,00	26.719,14	42.231,80
Receita Patrimonial	470.100,00	34.112,94	79.995,04
(-) Aplicações Financeiras	327.100,00	7.393,80	37.763,24
Transferências Correntes	43.663.550,00	28.458.096,25	25.439.528,58
F.P.M.	12.076.360,00	7.572.965,30	6.845.571,76
I.P.V.A	1.686.320,00	1.086.668,85	1.071.461,63
I.C.M.S.	16.423.920,00	10.882.824,65	9.360.602,16
Convênios	928.800,00	586.358,69	545.565,31
Outras Transferências Correntes	12.548.150,00	8.329.278,76	7.616.327,72
Demais Receitas Correntes	1.026.800,00	624.296,54	694.449,12
Dívida Ativa	197.400,00	135.895,59	115.071,41
Diversas Receitas Correntes	829.400,00	488.400,95	579.377,71
RECEITAS DE CAPITAL (II)	3.083.500,00	1.713.152,32	867.304,17
Operações de Crédito (III)	2.600.000,00	1.256.697,63	109.693,56
Amortização de Empréstimos (IV)	10.500,00	5.765,45	1.889,85
Alienação de Ativos (V)	200.000,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	273.000,00	450.689,24	755.720,76
Convênios	273.000,00	250.689,24	150.058,76
Outras Transferências de Capital	0,00	200.000,00	605.662,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	273.000,00	450.689,24	755.720,76
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	52.172.750,00	33.813.378,81	31.131.050,04

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	51.242.820,83	35.273.349,13	32.570.557,03	29.235.409,33	27.695.005,31
Pessoal e Encargos Sociais	25.712.589,67	15.712.343,96	14.996.200,39	15.578.124,28	14.914.705,18
Juros e Encargos da Dívida (IX)	459.855,00	245.600,00	54.000,00	159.949,53	33.454,13
Outras Despesas Correntes	25.070.376,16	19.315.405,17	17.520.356,64	13.497.335,52	12.746.846,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	50.782.965,83	35.027.749,13	32.516.557,03	29.075.459,80	27.661.551,18
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	7.202.935,96	1.534.829,50	3.306.253,75	698.656,65	1.340.288,20
Investimentos	6.812.235,96	1.163.369,50	3.152.293,75	536.144,83	1.235.421,32
Inversões Financeiras	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	380.700,00	371.460,00	153.960,00	162.511,82	104.866,88
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	6.822.235,96	1.163.369,50	3.152.293,75	536.144,83	1.235.421,32
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	5.000,00	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	57.610.201,79	36.191.118,63	35.668.850,78	29.611.604,63	28.896.972,50



Município de SEARA - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2017/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	-5.437.451,79	-2.377.739,82	-4.537.800,74	4.201.774,18	2.234.077,54
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	1.325.415,60	-	954.118,83	0,00
Superávit Financeiro	-	1.325.415,60	-	954.118,83	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	-	0,00	-	0,00	0,00
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL					VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA					-2.297.045,00

SEARA, 21/09/2017

EDEMILSON CANALE
Prefeito Municipal CPF 369.691.099-68

FRANCISCO VALDECI DE ALMEIDA
Contador CRC/SC 16.887/0-4



Município de SEARA - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2017/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	51.899.750,00	33.362.689,57	30.375.329,28
Receita Tributária	6.202.200,00	3.654.678,41	3.665.917,92
I.P.T.U.	1.362.400,00	1.017.008,54	917.449,58
I.S.S.	2.406.800,00	1.493.267,86	1.370.412,60
I.T.B.I.	318.900,00	259.705,99	176.995,53
I.R.R.F.	826.100,00	393.286,75	571.460,35
Outras Receitas Tributárias	1.288.000,00	491.409,27	629.599,86
Receita de Contribuição	864.200,00	598.899,23	533.201,86
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
Outras Contribuições	864.200,00	598.899,23	533.201,86
Receita Patrimonial Líquida	143.000,00	26.719,14	42.231,80
Receita Patrimonial	470.100,00	34.112,94	79.995,04
(-) Aplicações Financeiras	327.100,00	7.393,80	37.763,24
Transferências Correntes	43.663.550,00	28.458.096,25	25.439.528,58
F.P.M.	12.076.360,00	7.572.965,30	6.845.571,76
I.P.V.A	1.686.320,00	1.086.668,85	1.071.461,63
I.C.M.S.	16.423.920,00	10.882.824,65	9.360.602,16
Convênios	928.800,00	586.358,69	545.565,31
Outras Transferências Correntes	12.548.150,00	8.329.278,76	7.616.327,72
Demais Receitas Correntes	1.026.800,00	624.296,54	694.449,12
Dívida Ativa	197.400,00	135.895,59	115.071,41
Diversas Receitas Correntes	829.400,00	488.400,95	579.377,71
RECEITAS DE CAPITAL (II)	3.083.500,00	1.713.152,32	867.304,17
Operações de Crédito (III)	2.600.000,00	1.256.697,63	109.693,56
Amortização de Empréstimos (IV)	10.500,00	5.765,45	1.889,85
Alienação de Ativos (V)	200.000,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	273.000,00	450.689,24	755.720,76
Convênios	273.000,00	250.689,24	150.058,76
Outras Transferências de Capital	0,00	200.000,00	605.662,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	273.000,00	450.689,24	755.720,76
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	52.172.750,00	33.813.378,81	31.131.050,04

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	51.242.820,83	35.273.349,13	32.570.557,03	29.235.409,33	27.695.005,31
Pessoal e Encargos Sociais	25.712.589,67	15.712.343,96	14.996.200,39	15.578.124,28	14.914.705,18
Juros e Encargos da Dívida (IX)	459.855,00	245.600,00	54.000,00	159.949,53	33.454,13
Outras Despesas Correntes	25.070.376,16	19.315.405,17	17.520.356,64	13.497.335,52	12.746.846,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	50.782.965,83	35.027.749,13	32.516.557,03	29.075.459,80	27.661.551,18
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	7.202.935,96	1.534.829,50	3.306.253,75	698.656,65	1.340.288,20
Investimentos	6.812.235,96	1.163.369,50	3.152.293,75	536.144,83	1.235.421,32
Inversões Financeiras	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	380.700,00	371.460,00	153.960,00	162.511,82	104.866,88
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	6.822.235,96	1.163.369,50	3.152.293,75	536.144,83	1.235.421,32
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	5.000,00	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	57.610.201,79	36.191.118,63	35.668.850,78	29.611.604,63	28.896.972,50



Município de SEARA - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2017/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	-5.437.451,79	-2.377.739,82	-4.537.800,74	4.201.774,18	2.234.077,54
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	1.325.415,60	-	954.118,83	0,00
Superávit Financeiro	-	1.325.415,60	-	954.118,83	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	-	0,00	-	0,00	0,00
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL					VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA					-2.297.045,00

SEARA, 21/09/2017

EDEMILSON CANALE
Prefeito Municipal CPF 369.691.099-68

FRANCISCO VALDECI DE ALMEIDA
Contador CRC/SC 16.887/0-4